

Số: /KH-UBND

Trần Phú, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức chiếu bộ phim “Mưa đỏ” trên địa bàn xã Trần Phú năm 2025

Thực hiện Văn bản số 77/MTTQ-BTT ngày 01/12/2025 của Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh Thái Nguyên về việc chiếu phim “Mưa Đỏ” miễn phí cho người dân trên địa bàn tỉnh. Nhằm tiếp tục lan tỏa lịch sử truyền thống dân tộc và khơi dậy niềm tự hào trong nhiều thế hệ người dân Việt Nam. Ủy ban nhân dân xã Trần Phú xây dựng Kế hoạch tổ chức chiếu bộ phim “Mưa đỏ” là bộ phim có giá trị lịch sử sâu sắc, tái hiện chân thực câu chuyện về lòng dũng cảm, sự hy sinh của những người lính trong 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành cổ Quảng Trị và trở thành phim điện ảnh Việt ăn khách nhất mọi thời đại, được đông đảo khán giả cả nước yêu mến. Với ý nghĩa đó, UBND xã tổ chức chiếu bộ phim trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thông qua hoạt động nhằm tuyên truyền giáo dục truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, đoàn kết quốc tế; ý chí tự lực, tự cường. Khẳng định sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc và là động lực quan trọng trong công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc hiện nay. Lan tỏa mạnh mẽ các phong trào thi đua yêu nước, phát huy vai trò các tầng lớp nhân dân, nhất là đội ngũ thanh niên, trí thức, văn nghệ sĩ; khơi dậy khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc của mỗi người Việt Nam, đặc biệt là thế hệ trẻ.

2. Khẳng định tầm vóc, ý nghĩa lịch sử, giá trị thời đại, quyền dân tộc và quyền con người của Nhân dân ta trước toàn thế giới; Nhân dân ta từ thân phận nô lệ trở thành người chủ đất nước, làm chủ xã hội, làm chủ vận mệnh của mình. Tri ân, tưởng nhớ các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh vì độc lập, tự do của Tổ quốc.

3. Tổ chức nội dung hoạt động của sự kiện theo nhiệm vụ được giao phải được chuẩn bị chu đáo, an toàn, chất lượng, hiệu quả; có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tổ chức thực hiện, Thu hút sự tham gia đông đảo của người dân, đặc biệt là cựu chiến binh, thân nhân liệt sĩ và đoàn viên thanh niên.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Quy mô: Cấp xã.

2. Thời gian: 19h15 phút, ngày 05 tháng 12 năm 2025.

3. Địa điểm:

- Nhà chợ Trần Phú (thôn Khu Chợ)

- Nhà chợ Cư Lễ (thôn Khau An)

- Nhà Văn hóa xã Trần Phú (thôn Nà Deng)

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Thời gian tuyên truyền: Trong tháng 12 năm 2025.
- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền, thông báo rộng rãi đến cán bộ, công chức, chiến sĩ, công nhân, học sinh THCS, giáo viên và các tầng lớp nhân dân về bộ phim “Mưa đỏ” có giá trị lịch sử sâu sắc, tái hiện chân thực câu chuyện về lòng dũng cảm, sự hy sinh của những người lính trong 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành cổ Quảng Trị.
- Hình thức tuyên truyền: Trên các phương tiện thông tin đại chúng; cổng thông tin điện tử; trang fanpage của đơn vị.

- **Đơn vị thực hiện:** Phòng Văn hóa - Xã hội

- **Đơn vị Phối hợp:** Chi nhánh Viettel Na Rì và các đơn vị liên quan.

2. Thành phần mời tham dự:

- Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Nguyên lãnh đạo Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã;

- Các đồng chí Cựu chiến binh, người có công trên địa bàn xã;

- Lãnh đạo, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể trên địa bàn xã.

- Ban giám hiệu, giáo viên các trường học trên địa bàn xã, học sinh khối THCS (từ đủ 13 tuổi trở lên) trên địa bàn xã .

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận các thôn.

3. Nội dung thực hiện

- Chuẩn bị cơ sở vật chất: Hệ thống âm thanh, loa đài, máy chiếu.

- Thời gian phim: Khoảng 100 - 120 phút

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng HĐND & UBND xã

- Chịu trách nhiệm phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị để tổ chức thực hiện.

- Tham mưu Thông báo, giấy mời.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Là cơ quan thường trực chịu trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa của phim.

- Chủ trì và phối hợp với Trường TH&T&HCS Cư Lễ chuẩn bị các điều kiện nhân lực, cơ sở vật chất, tăng âm loa đài để chiếu phim tại Nhà chợ Cư Lễ (thôn Khau An).

3. Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể xã

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này.

- Tổ chức tuyên truyền trước, trong, sau hoạt động, tuyên truyền các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết về thời gian, địa điểm tổ chức hoạt động.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện nhân lực, cơ sở vật chất, tăng âm loa đài để chiếu phim tại Nhà văn hóa xã (thôn Nà Deng).

4. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Bố trí cán bộ đảm bảo an ninh trật tự tại các điểm chiếu phim.

- Chủ trì, phối hợp với Trường THCS Trần Phú, các đơn vị liên quan chuẩn bị điều kiện nhân lực, cơ sở vật chất, tăng âm loa đài để chiếu phim tại Nhà chợ Trần Phú (thôn Khu Chợ).

4. Chi nhánh Viettel Na Rì

- Chuẩn bị nội dung bộ phim “Mưa đỏ” phát theo kế hoạch.

- Cử cán bộ phối hợp thực hiện chương trình đồng thời tại 03 điểm chiếu phim theo kế hoạch.

5. Các trường học: TH&THCS Cư Lễ, TH&THCS Văn Minh, THCS Trần Phú

- Thông báo cho học sinh THCS (từ đủ 13 tuổi trở lên), phối hợp thông tin đến các phụ huynh tham gia buổi chiếu phim theo thời gian trên.

- Chủ động bố trí giáo viên để quản lý tốt số học sinh tham gia, tổng hợp số liệu báo cáo về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp.

- Thông báo cho học sinh, phụ huynh học sinh chủ động mang theo ghế ngồi trong thời gian chiếu phim.

6. Trung tâm Y tế Trần Phú

Phối hợp cử Y bác sĩ hỗ trợ, thường trực để trực, chữa trị kịp thời chăm sóc sức khỏe các Đại biểu tham gia trong quá trình diễn ra hoạt động.

7. Các thôn trên địa bàn xã

Đẩy mạnh công tác thông tin, cổ động về hoạt động công chiếu, tuyên truyền rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân trên địa bàn biết về thời gian, địa điểm tổ chức chương trình diễn ra thành công tốt đẹp.

Thông tin cho người dân chủ động mang theo ghế ngồi trong thời gian chiếu phim (trừ địa điểm tại Nhà văn hóa xã - thôn Nà Deng)

8. Đề nghị các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã

Phối hợp thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị và tham gia chương trình để góp phần giữ gìn, phát huy giá trị, bản sắc văn hóa, lan tỏa tinh thần yêu nước, niềm tự hào của dân tộc Việt Nam.

Trên đây là kế hoạch chiếu bộ phim “Mưa đỏ” trên địa bàn xã Trần Phú năm 2025 của UBND xã Trần Phú, các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử, bản giấy:

- TT Đảng ủy, HĐND;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các trạm Y tế trên địa bàn xã Trần Phú;
- Các cơ quan khối Đảng, đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Công an, Ban CHQS xã;
- Lãnh Đạo VP;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, PVHXXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nông Văn Đức